
 

prot. N°4 del 26/01/2023   

 

                                                       STAZIONE APPALTANTE 

                                                          PARROCCHIA SAN MERCURIO 
LARGO SAN MERCURIO 

71010 – SERRACAPRIOLA (FG) 
parrocchiasanmercurio@pec.it 

 
 

OGGETTO: Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad Enti 
Ecclesiastici – lavori di realizzazione laboratorio di arte e cultura nella “Chiesa di San Mercurio un prezioso 
scrigno della nostra storia” - CUP F96C19000450006 - CIG Z47373FE80. 
Determina di Liquidazione delle competenze a favore dell’Arch. Francesco Mancini per servizi di Presidente di 
Commissario di gara – ID GARA 118823 
 

 
Determina del Responsabile Del Procedimento  

L'anno duemilaventitre, il giorno Ventisei del mese di Gennaio nel proprio ufficio. 
 

IL RUP 

DON RENATO ORLANDO 
 

PREMESSO: 
 

- Che attraverso Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 4.4.2019 la Regione Puglia pubblicava 
la DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE VALORIZZAZIONE TERRITORIALE  del 8 marzo 2019, n.8  
contenente AVVISO PUBBLICO PER LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 
APPARTENENTE AD ENTI ECCLESSIASTICI - POR Puglia 2014/2020. Asse VI – Az. 6.7 

- che in data 24.07.2019 il Parroco Don Renato Orlando si autonominava Responsabile Unico del 
Procedimento relativamente all’intervento “CHIESA DI SAN MERCURIO: LABORATORIO DI ARTE E 
CULTURA – UN PREZIOSO SCRIGNO DELLA NOSTRA STORIA” 

- questa stazione appaltante con determinazione a contrarre del 7/09/2021 prot. n°24, ha approvato il 
progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori in oggetto che, validato dal Responsabile Unico del 
Procedimento, in data 16/01/2020, nonché validazione per integrazione Covid-19 in data 12/01/2021, 
comporta una spesa complessiva di euro 999.000,00, ne  ha pertanto disposto la pubblicazione della 
gara sul portale MEPA per l’esecuzione dei lavori in oggetto con procedura negoziata ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. b della Legge 11 settembre 2020, n. 120 con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, invitando numero dieci ditte aventi i requisiti di qualificazione, così come da esito del 
sorteggio pubblico eseguito, e che il termine ultimo per la presentazione delle suddette offerte è stato 
stabilito per il giorno 16/10/2021 

-  ai sensi dell’art.77 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (di seguito D.Lgs. 50/2016) che reca disposizioni in 
merito alla nomina delle Commissioni giudicatrici nelle procedure di aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la stazione appaltante ha proceduto attraverso il sito 
ufficiale della parrocchia: www.parrocchiasanmercurio.it, nonché attraverso il portale del Servizio 
Contratti Pubblici (MIT) a pubblicare l’avviso pubblico di selezione per l’individuazione, finalizzata alla 
nomina del presidente e di due componenti  della commissione giudicatrice per la procedura di gara 
sul portale MEPA. 

- che a seguito del suddetto avviso, è stata avviata la procedura di formazione della Commissione 
Giudicatrice, affidando a tre soggetti esperti esterni alla Parrocchia, l’incarico di Presidente e 
Componente della Commissione giudicatrice dell’appalto per l’affidamento di che trattasi. Che il 
compenso per ogni seduta di gara è stabilito come da Avviso Pubblico in: € 200,00 comprensive di 
qualsiasi onere per il ruolo di Presidente, per un importo massimo totale di € 1.200,00; € 160,00 
comprensive di qualsiasi onere per il ruolo di componente esperto, per un importo massimo totale di 



€ 960,00; 
- che le candidature pervenute attraverso PEC della parrocchia di San Mercurio sono state pari a 17 di 

cui una fuori tempo limite, ovvero il 30.10.2021. ore 12.30 
- che in data 05.11.2021 il RUP con l’assistenza Rup si è riunito per valutare tutte le candidature al fine 

di individuare le migliori figure rispondenti a quanto richiesto nella comunicazione pubblica. 
-  Che sulla base dei curricula e attraverso l’analisi dei documenti delle candidature pervenute, sono 

state individuate le seguenti candidature: Arch. Mancini Francesco Angelo quale presidente di 
commissione, Ing. Laboragine Ruggiero e Arch. Lucarelli Annamaria quali componenti di commissione. 

- A seguito della predetta selezione dei componenti della commissione, così come stabilito nell’avviso 
pubblico per la selezione della Commissione di Gara, è stato richiesto ai sopracitati candidati 
selezionati, a mezzo PEC a trasmettere entro e non oltre il giorno 13/11/2021 alle ore 13.30 la 
Disponibilità ad assumere l’incarico e la Dichiarazione di non incompatibilità ad espletare l'incarico.  

- Che in data 17/11/2021, verificate le suddette dichiarazioni dei candidati selezionati, è stata 
pubblicata Determina di Nomina Commissione di gara per l’espletamento dell’incarico in oggetto. 

- Che in data 26/11/2021 la Commissione di Gara procedeva in  seduta pubblica all’apertura delle buste 
amministrative delle  suddette  ditte che hanno presentato le offerte, verificando la completezza e la 
regolarità formale della documentazione amministrativa presentata dalle ditte partecipanti alla gara; 

- Che in data del 29/12/2021 a seguito delle aperture delle buste Amministrative, Tecniche ed Economiche, 
la Commissione di Gara  concludeva il proprio lavoro , aggiudicando in via provvisoria la gara alla ditta ATI 
Restauratori Associati srl con un punteggio complessivo di 81,13  e l’offerta di ribasso dello 2,0 %  
sull’importo a base d’asta, salvo le eventuali determinazioni della stazione appaltante; 

- Che in data 11/01/2022, previo esame dei verbali e comunicazioni della Commissione di Gara,  la Stazione 
Appaltante con proprio verbale prot. n°4, faceva proprie le valutazioni e l’aggiudicazione provvisoria della 
Commissione di Gara 

 
 
VISTO  
 

- che la regione Puglia ha provveduto all’accreditamento del 40% dell’importo del contributo 
complessivo, rideterminato post gara a titolo di prima anticipazione così come previsto dall’articolo 7 
comma 1 lettera A del disciplinare sottoscritto con la Regione Puglia.  

 
CONSIDERATO  
 

- Che sulla base degli importi dichiarati nella Lettera di Avviso, nonché nella determina a contrarre e 
considerando le sedute che si rese necessarie per l’individuazione della ditta appaltartice dei lavori. 
L’importo complessivo spettante per la prestazione professionale svolta, risulta essere pari a Euro 
2639,10 comprensivi di iva e spese, come di seguito distribuite. 

- All’ Arch. Francesco Mancini nella figura del Presidente di Commissione Euro 1015,04 comprensive di 
Iva, C.PAIA e ritenute; All’Arch. Ruggiero Laboragine, quale componente di commissione di Euro 812,03 
comprensive di Iva, C.PAIA e ritenute; All’arch. Anna Maria Lucarelli quale componente di commissione 
Euro 812,03 comprensive di Iva C.PAIA e ritenute. 

 
ACQUISITO  
 

-  Il documento di regolarità contributiva del soggetto incaricato; 
 
 

DETERMINA 
 

- Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- Di acquisire con la presente e quindi di approvare la fattura n.EL/1/EL del 23/01/2023 dell’importo 

complessivo di € 1015,04 comprensive di iva e CPAIA e Ritenute a favore dell’Arch Francesco Mancini. 
 



 
DI DARE ATTO  
 

- Che l’Arch. Francesco Mancini risulta essere in regola dal punto di vista contributivo giusta DURC in corso 
di validità. 
  

DI LIQUIDARE 
 

- A favore dell’Arch. Francesco Mancini, l’importo complessivo di Euro 855,04 comprensivi di Iva e Cassa 
previdenziale al netto della ritenuta di acconto che verrà versata direttamente dalla stazione appaltante, 
in quanto la spesa trova copertura nell’intervento: Interventi per la valorizzazione e la fruizione del 
patrimonio culturale appartenente ad Enti Ecclesiastici – lavori di realizzazione laboratorio di arte e cultura 
nella “Chiesa di San Mercurio un prezioso scrigno della nostra storia” - CUP F96C19000450006 - CIG 
Z47373FE80 e in quanto la regione Puglia ha provveduto ad accreditare le relative somme di anticipazione 
richieste. 

 
DI PUBBLICARE  
 

- Di pubblicare la determina di liquidazione sul portale della stazione appaltante e sul portale MIT 
 

 
Serracapriola, lì 26.01.2023 
 
 

                                                                                                                                                    IL RUP 
                                                                                                                                    (Don Renato Orlando) 
 
 

 
 

 


